B 4

non

(a) *Controversiar. forens. centur. 2 c. 52 n. 1.*

non est marsupium, quo eorundem avaritia depasci valeat, omni legum auctoritate, omnique Senatus majestate subinde spreta, exoletaque. O tempora! o mores! Veneratus non sine lacrimis sum gravissimarum litium non multum verustos processus, qui quidem prima Sacri Consilii sententia cum mandato de parendo finem accipiebant: tantam nostri majores exhibuerunt sententiis ipsis reverentiam. Postquam autem ingemuit inter ignorantiam segniticemque, vera ipsa solidaque jurisprudentia, ad illam perniciosam abolendamque ab omni bene instituta republica eorum ignavia versutissimam excusanda rationem confugere eos oportuit, quæ florentissimas studiosorum academias, incultas reddit & vacuas: quæ suprema præsertim hujus Regni Prætoria turpe quidem coinquinavit: illam scilicet, quod oporteat peritum, magistrumque advocatum instar nauclerii litem ipsam in primis bene gubernare: hinc ineffrenata tot calumniarum dilationumque inventio, in qua rectum litis gubernium sistere existimant: hinc lites omnem hominum ætatem excedentes; hinc exhausta divitiis domus; hinc omne malum. Deciduntur quotidie per Sac. Conf. summo studio articuli qui vere nullam habent dubitandi rationem, nisi quam versute querunt: sed non ideo sistunt, neque quiescunt: totam victoriæ spem

spem in dilationibus & calumniis reponentes. Vide quomodo de his conquereretur Seneca 2 de ira c. 7, quo loci Just. Lips. not. 41. Quare turpiores? inquit, quia ignari; scientesque, prava aut injusta defendunt, quia fidem & vocem venales in fas & nefas habent.

E gl' istessi disordini e corruttele deplord il Regio Consigliere Antonio Romano, esprimendosi come siegue (a).

Nec tarditas litium in nostro Senatu tribui poterit Consiliariorum pigritia, quia videmus, quod quotidie insudant, ut expeditionibus vacent, sed tantum hoc evenit ob malitiam Doctorum, qui non veritati, sed cavillationibus student, lites ad tempus longævum protrahendo cum litigantium jactura & defatigationibus. Ideo non raro evenit, ut lites non in aliquos annos, sed ad integram fere hominum aetatem protrahantur, & interdum etiam fatigent primam atque alteram sobolem, ut conqueritur Valentin. in Parthenope litigiosa lib. I. cap. 16 n. 9.

Alii Advocati nostrarum Curiarum aliam rationem assignant, cur hodie in nostro Regno lites non expediantur, licet numerus Consiliariorum auctus fuerit, dicendo quia hodie causa non st-

cus

(a) *De praestant. S. R. C. Nespolis. prest. 8 n. 47.*

cut priscis temporibus per Consiliarios attente
 discutiuntur, nec merita ipsarum studiose re-
 penduntur. Idcirco partes litigantes consideran-
 tes, sententiam latam fuisse potius ex fortunæ
 eventu, quam ex cognita veritate, ab ea re-
 clamant, illamque nullam audent pronuntiare,
 expectantes commodius tempus ad illam denuo
 perscrutam a successoribus Consiliariis sapien-
 tibus. Priscis enim temporibus causæ magis at-
 tente considerabantur per viros eminentis doctri-
 næ & velocioris ingenii, & litigantes aspicien-
 tes Sententiam plene digestam, & omni parte
 enaminatam, tamquam juste latam nequaquam
 ab ea reclamabant, sed ei parebant, & hoc
 modo lites terminabantur; adeo quod senes nostri
 Doctores attestantur, quod nec etiam expedieba-
 tur mandatum de parendo; & si ad cautelam
 reclamabant, reclamationes non prosequabantur.
 Ad evitandos hos conquestus attendant Principes
 eligere doctos viros ad regimen Supremi Senatus,
 non tardioris ingenii, plumbeos & pannosos, sed
 perspicacioris doctrinæ & sollicitos (ut sunt ad
 præsens omnes nostri Consilarii), si velint lites
 cito expediri, & reip. pacem concedere, ut etiam
 consuluit Valentinus loc. cit. n. 17: & etiam
 isti docti viri procurent totis viribus merita
 causarum perscrutari, & partibus satisfacere,
 ut Populi quiete vivant, & resp. tot litibus
 non involvatur.